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50 lat bieszczadzkich żubrów w badaniach,
opracowaniach i publikacjach
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50 years of the Bieszczady Wisents in research and publications

Abstract: Presented is the list of papers and other publications released in 50 years after
European bison reintroduction in Bieszczady. Analyzed was the subject of publication, as well
as involvement of different scientific institutions. Together during those 50 year released were
103 publications. After analysis of this group of publications some conclusions came and
between them some are more important. For sure needed is program of study of different
aspects of wisent population, the health monitoring must be improved and universities from the
region should be more involved in research. Also monitoring have to be coordinated.
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Wstęp

Półwiecze, które upłynęło od reintrodukcji żubrów w Bieszczady jest okazją
do różnego rodzaju podsumowań. Sprowadzone w Bieszczady żubry miały,
poza celami restytucji tego gatunku, rozproszenie ryzyka hodowlanego zwią-
zanego z chorobami, również uatrakcyjnienie oferty polowań dewizowych.
Ten ostatni cel był w początkowym okresie priorytetem. Świadczyć o tym
może pośrednio, że działano szybko bez dokonania badań i analizy istniejących
zagrożeń chorobowych i bez zaleceń profilaktycznych, co mogło też wpłynąć
na infekcję stad gruźlicą bydlęcą w przyszłości. Ten stan braku osłony
naukowej utrzymywał się przez kilkadziesiąt lat.

Prowadzący hodowlę żubrów leśnicy mieli do pomocy głównie miejscowych
lekarzy weterynarii. Warto w tym miejscu wspomnieć nazwiska tych ludzi:
Jerzy Dębski z terenu obecnego powiatu bieszczadzkiego, Zbigniew Wolwowicz
i Marek Florkiewicz z powiatu sanockiego. Zainteresowanie stanem zdrowot-
nym żubrów w tym początkowym okresie przejawiali również dr Zygmunt
Krzemiński i prof. Janusz Gill. Wiadomo o występujących w latach 1976–77
kłopotach zdrowotnych w zagrodzie aklimatyzacyjnej w Woli Michowej,
o czym świadczy odstrzał sanitarny 2 żubrów. Większe zainteresowanie
populacją żubrów w Bieszczadach pojawiło się na skutek stwierdzenia w marcu
1996 roku gruźlicy bydlęcej u padłego żubra (fot. 1).



Fot. 1. Sekcja żubra

Intensyfikacja wielokierunkowych badań nad bieszczadzkimi żubrami
nastąpiła z chwilą podpisania umowy o współpracy i współfinansowaniu badań
między Regionalną Dyrekcją Lasów Państwowych w Krośnie a Stacją Badawczą
Fauny Karpat PAN w Ustrzykach Dolnych, co miało miejsce w 2000 r. Do
tego czasu informacje, niepublikowane, gromadzono z różnym zaangażowaniem
i skrupulatnością w nadleśnictwach. Kwerenda w nadleśnictwach bieszczadz-
kich przeprowadzona w latach 1998–2000 wykazała, że materiałów jest niewiele
i dotyczą głównie stanu ilościowego żubrów. Najbogatszy zbiór informacji
znajdował się w Nadleśnictwie Baligród, jednak chcąc przygotować jakąś
publikację należało opierać się na relacjach ustnych.

W okresie 36 lat od 1963 roku, tj. momentu reintrodukcji żubrów w polskie
Bieszczady, pojawiło się zaledwie 6 publikacji, które zawierały informacje
o żubrach, a dotyczyły warunków bytowania, stanu liczebnego bądź też były
wspomnieniami ludzi ze spotkań z tymi zwierzętami.

Z początkiem XXI wieku zaczęły się pojawiać pierwsze opracowania oparte
na metodycznych, naukowych badaniach bieszczadzkiej populacji. Wychodziły
one ze Stacji Badawczej PAN w Ustrzykach Dolnych przy współpracy leśników
z nadleśnictw Stuposiany, Lutowiska, Brzegi Dolne, Baligród i Komańcza
(fot. 2). Skupiały się głównie na monitoringu, aby w oparciu o zebrane
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Fot. 2. Strona tytułowa raportu z monitoringu
stad bieszczadzkich

Fot. 3. Użycie telemetrii w Bieszczadach

informacje określić strukturę stad, przyrost i zasięg występowania. Niezwykle
pomocne było zastosowanie telemetrii. Metoda ta była stosowana w latach
2002–2006, a lokalizowano przy użyciu odbiornika łącznie 6 szt. żubrów (Fot. 3).

Istotnym problemem w prowadzeniu badań w szerszym zakresie była i jest
nadal skąpość blisko położonej bazy naukowej. Warsztat badawczy opiera się
głównie o Stację PAN w Ustrzykach Dolnych. Jego mała obsada nie pozwala
na rozwinięcie szerszej tematyki badań.

Duży wkład w badania nad sytuacją zdrowotną żubrów wniósł prof. Adam
Drożdż i jego następca prof. Aleksander Demiaszkiewicz z Instytutu
Parazytologii PAN w Warszawie – opracowania z zakresu helmintofauny
były pierwszymi dotyczącymi tej populacji. Temat zdrowia żubrów wydaje się
być mało zgłębiany, o czym świadczy niewiele publikacji przy stale ist-
niejącym poważnym zagrożeniu stad gruźlicą bydlęcą. Okres pauzy po
pierwszym ataku tej choroby nie został wykorzystany do badania zagrożenia.

Najwięcej opracowań dotyczy strategii i programów restytucji żubrów
w całym łuku Karpat. Wydaje się, że część z nich jest powieleniem przez
autorów swych wcześniejszych publikacji przy okazji kolejnych prezentacji
materiałów na konferencjach. Można odnieść wrażenie, że jest to „odświeżanie
czcionki” a nie wnoszenie nowych treści.
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Tabela 1. Podział publikacji na kolejne
okresy

Lata Liczba publikacji

1963–1999 6

2000–2002 14

2003–2005 21

2006–2008 30

2009–2012 32

Razem 103

Tabela 2. Podział publikacji zależnie
od afiliacji pierwszego autora

Afiliacja pierwszego autora
Liczba

publikacji

Stacja Badawcza Fauny Karpat
PAN

52

Inne krajowe jednostki naukowe 19

Jednostki Lasów Państwowych 12

Zagraniczne instytucje naukowe 13

Inne 7

Tabela 3. Podział publikacji zależnie od wio-
dącej tematyki

Tematyka publikacji
Liczba

publikacji

Strategie, projekty i programy
restytucji

28

Badania ekologiczne 27

Historia populacji 16

Genetyka 10

Ostoje i korytarze migracyjne 6

Zagrożenia chorobowe 7

Wpływ i oddziaływanie żubrów
na środowisko

6

Wydawnictwa popularyzatorskie,
albumy

2

Inne 1

Łącznie w okresie od momentu reintrodukcji żubrów w Bieszczady do
2012 r. pojawiło się łącznie 103 opracowania i publikacje o różnej tematyce
(tab. 1; tab. 3). Zestawienie ukazuje wyraźny wzrost zainteresowania tematyką
żubrzą szczególnie od 2006 roku. Wpływ na to ma rosnące znaczenie tego
gatunku w sieci europejskich obszarów chronionych Natura 2000 i znaczące
miejsce Polski w restytucji żubra. Istotnym krokiem w publikacjach o biesz-
czadzkich żubrach było wydawnictwo „Żubr w masywie Chryszczatej i Krąglicy.
Był, jest... czy będzie?” (Paszkiewicz, Ryba 2000).

Przy ocenie „przynależności” publikacji do poszczególnych instytucji
naukowych uznano, że sposobem podziału będzie afiliacja pierwszego autora
w publikacjach wieloautorskich. Wyniki przedstawiono w tabeli 2.

Połowa opracowań pochodzi ze Stacji Badawczej Fauny Karpat PAN
w Ustrzykach Dolnych, co jest zro-
zumiałe zważywszy położenie tej pla-
cówki. Publikacje te ograniczają się
głównie do programów i strategii
oraz badań ekologicznych, na co po-
zwoliło wspomniane wykorzystywa-
nie telemetrii zaobrożowanych oso-
bników. Wśród pozostałych instytu-
cji badawczych brak jest uczelni pod-
karpackich. Publikacje leśników do-
tyczą historii bieszczadzkiej popula-
cji, wykorzystywania środowiska
przyrodniczego oraz wpływu obecno-
ści żubrów na gospodarkę leśną. Wy-
daje się,że potencjał intelektualny tej
grupy zawodowej nie jest w pełni
wykorzystywany.

Najistotniejsza jest jednak tematyka
opracowań, zestawienie której prezen-
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Fot. 4. Okładka książki z 2012 roku na
temat bieszczadzkich żubrów

towane jest w tabeli 3. Rośnie liczba
opracowań na temat sąsiednich subpopu-
lacji na Ukrainie, Słowacji, Rumunii co
ma znaczenie w kontekście projektu za-
siedlenia żubrami całego łuku Karpat.

W kontekście problemów zdrowotnych
bieszczadzkiej populacji wydaje się, że
zbyt mało uwagi poświęca się badaniom
zagrożeń zdrowia żubrów. Mała jest też
ilość publikacji na temat oddziaływania
żubrów na środowisko. Duże znaczenie
w popularyzacji wiedzy o żubrze mają
wydawnictwa dotyczące historii populacji
i bieżącego jej stanu współfinansowane
przez RDLP w Krośnie (fot. 4).

Pośród różnych form popularyzacji
wiedzy o żubrze znalazł się również film
„Żubr jest dziki w Bieszczadach” z 2008
r. wyprodukowany przez Telewizję Polską
SA Oddział Rzeszów. Duże zainteresowa-
nie żubrami wykazuje podkarpacka prasa
– należałoby jedynie dążyć by przedsta-
wiała mniej informacji z grupy sensacji
a pokusić się okresowo o bardziej mery-
torycznie rozwinięte treści.

Przegląd dotychczasowego dorobku skłania do sprecyzowania następujących
wniosków, że warto:

1. Opracować wieloaspektowy program badań nad żubrami w Bieszczadach.
2. Zainteresować badaniami najbliższe placówki naukowe i służby wetery-

naryjne.
3. Monitoringiem zdrowotnym objąć wszystkie ogniwa łańcucha chorobo-

wego, mające wpływ na zdrowie populacji żubrów.
4. Skoordynowanymi badaniami objąć całą populację żubrów, łącznie

z żyjącymi w Bieszczadzkim Parku Narodowym.
5. W ramach monitoringu zdrowia przewidzieć odstrzały sanitarne żubrów.
6. Badania w zakresie stanu zdrowia winny mieć charakter ciągły, nie

sezonowy, poprawiające stan wiedzy weterynaryjnej o potencjalnych za-
grożeniach dla gatunku

7. Szerzej wykorzystywać możliwości badawcze poprzez realizację prac
dyplomowych studentów.

8. Wykorzystać potencjał intelektualny leśników w pracach badawczych,
szczególnie z zakresu behawioru zwierząt, zbiorowisk fitosocjologicznych
w ostojach i wpływu żubrów na środowisko przyrodnicze.
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